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ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2020/BIMESTRE MARCO-ABRIL

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previsédo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

97.181.597.237,00
99.116.031.395,00
32.784.858.615,98

1.310.404.836,46

DESPESAS

Dotacéo Inicial

Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

110.473.788.611,00
112.669.442.816,14
39.485.721.576,86
29.500.465.706,77
23.255.458.811,77
3.284.392.909,21

DESPESAS POR FUNCAO /SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

39.485.721.576,86

Despesas Liquidadas

29.500.465.706,77

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

64.776.721.750,79
64.776.721.750,79
64.776.721.750,79

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até 0 Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

1.948.643.397,72
7.371.764.726,15
7.371.082.647,47
(5.422.439.249,75)

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacdo a Meta

(a) (b) (b/a)
Resultado Priméario - Acima da Linha 7.162.303.023,58 577.056.220,42 8,06%
Resultado Nominal - Acima da Linha (569.767.020,58)| (9.345.937.135,47) 1640,31%
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigéo S PG =2kl
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

31.851.749.572,06

559.978.084,50

6.287.477.642,48

26.677.680.660,57

Poder Executivo
Poder Legislativo

30.731.551.773,35
112.191.365,11

559.977.545,31

5.680.398.589,42
37.717.162,35

26.163.045.765,01
74.474.608,36

Poder Judiciario 896.819.211,52 39,19 494.865.842,50 402.043.027,86
Ministério Publico 89.870.930,38 - 53.182.654,52 37.607.897,64
Defensoria PUblica 21.316.291,70 500 21.313.393,69 509.361,70
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 8.079.428.146,45 197.613.418,78 919.598.707,78 5.288.829.204,40
Poder Executivo 7.671.708.851,24 185.254.556,44 778.992.452,81 5.035.591.715,60
Poder Legislativo 125.084.374,01 3.155.467,18 18.044.283,42 103.884.217,81
Poder Judiciario 165.015.871,57 7.265.848,90 88.085.003,64 69.575.321,00
Ministério Publico 108.083.758,03 1.936.546,25 29.097.732,68 76.129.857,32
Defensoria PUblica 9.535.291,60 1.000,01 5.379.235,23 3.648.092,67
TOTAL 39.931.177.718,51 757.591.503,28 7.207.076.350,26 31.966.509.864,97
Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado Até | 96 Minimo a . -
o0 Bimestre Aplicar no % Aplicado Até o Bimestre
Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 4.938.621.315,35 25% 27,33%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracéo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 1.029.475.451,46 60% 36,23%

Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Valor apurado Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o
Aplicar no Exercicio Bimestre
Despesas com Agoes e Servigos Publicos de Salide executadas com recursos de impostos 910.930.178,12 12% 5,04%
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,53%

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF. Emissado 28/maio/2020, as 15:03:00.
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