Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 29/05/2020, edição nº 1344/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORCAMENTO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL JANEIRO A ABRIL 2020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL				
JANEINO A ABNIL 2020/BIIVIESTRE IVIANÇO-ABNIL				
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)				Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO RECEITAS		Até o E	Bimestre	
Previsão Inicial				97.181.597.237,00
Previsão Atualizada				99.116.031.395,00
Receitas Realizadas				32.784.858.615,98
Déficit Orçamentário				
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)				1.310.404.836,46
DESPESAS				
Dotação Inicial				110.473.788.611,00
Dotação Atualizada				112.669.442.816,14
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas	39.485.721.576,86 29.500.465.706,77			
Despesas Pagas				23.255.458.811,77
Superávit Orçamentário				3.284.392.909,21
DESPESAS POR FUNÇÃO /SUBFUNÇÃO		Até o l	Bimestre	
Despesas Empenhadas				39.485.721.576,86
Despesas Liquidadas				29.500.465.706,77
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o E	Bimestre	
Receita Corrente Líquida				64.776.721.750,79
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento				64.776.721.750,79
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal				64.776.721.750,79
DECETAGE E DECEDERAS DO DECIME DOÓDDIO DE DDEVIDÊNCIA DOS CEDVIDODES		Atá o E	Bimestre	
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO		Ale 0 E	omiestre	
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Empenhadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas				1.948.643.397,72
Despesas Previdenciárias Empenhadas				7.371.764.726,15
Despesas Previdenciárias Liquidadas				7.371.082.647,47
Resultado Previdenciário				(5.422.439.249,75)
	Meta Fixada no			
	Anexo de Metas	Resultado Apurado % em Relação à Meta		
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Fiscais da LDO	Até o Bimestre		,
	(a)	(b)		/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	7.162.303.023,58	,		8,06%
Resultado Nominal - Acima da Linha	(569.767.020,58)	(9.345.937.135,47)		1640,31%
		Cancelamento	Pagamento	Saldo
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Até o Bimestre	Até o Bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	31.851.749.572,06		6.287.477.642,48	26.677.680.660,57
Poder Executivo	30.731.551.773,35			26.163.045.765,01
Poder Legislativo	112.191.365,11	-	37.717.162,35	74.474.608,36
Poder Judiciário	896.819.211,52	39,19		402.043.027,86
Ministério Público	89.870.930,38	-	53.182.654,52	37.607.897,64
Defensoria Pública	21.316.291,70	500	21.313.393,69	509.361,70
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	8.079.428.146,45			5.288.829.204,40
Poder Executivo	7.671.708.851,24	,		5.035.591.715,60
Poder Legislativo	125.084.374,01	3.155.467,18	,	103.884.217,81
Poder Judiciário	165.015.871,57	7.265.848,90		69.575.321,00
Ministério Público	108.083.758,03	· ·	·	76.129.857,32
Defensoria Pública TOTAL	9.535.291,60 39.931.177.718,51	1.000,01 757.591.503,28	5.379.235,23 7.207.076.350,26	3.648.092,67 31.966.509.864,97
TOTAL	55.551.177.716,51		tes Constitucionais A	
DESPESAS COM MANUITENÇÃO E DESERVICI VIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até	% Mínimo a		
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	o Bimestre	Aplicar no	% Aplicado A	té o Bimestre
		Exercício	Exercício	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	4.938.621.315,35			27,33%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	1.029.475.451,46	60%	Limit 0	36,23%
			Limite Constit	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado	Até o Bimestre	% Mínimo a	% Aplicado Até o
			Aplicar no Exercício	Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		910.930.178,12	12%	5,04%
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente				
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)				0,53%
Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 28/maio/2020, às 15:03:00.				

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF. Emissão 28/maio/2020, às 15:03:00.